
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009340/2014-21 - Pryscilla 
Formiga Figueiredo Tenório, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Enfermagem para prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professora, de Pryscilla Formiga Figueiredo 
Tenório,junto a disciplina de Atenção à Saúde do Adulto (ENF 05031), sob a 
supervisão da docente Carolina Maia Martins Sales, pelo período de 12(doze) 
meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

ovv-bo  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 149/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009362/2014-91 - Carolina 
Nascimento Antoniazzi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Enfermagem para prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professora, de Carolina Nascimento Antoniazzi, 
junto a disciplina de Enfermagem na Saúde do Adulto (ENF 05035), sob a 
supervisão da docente Walckiria Garcia Romero Sipolatti, pelo período de 
12(doze) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011402/2014-64 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da vinculação do 
Programa de Pós-Graduação Latu Sensu: Residência Integrada 
Multiprofissional de Saúde ao Centro de Ciências da Saúde. Parecer favorável 
da relatora, Conselheira Profa. Liliana Aparecida Pimenta de Barros DESDE 
QUE seja manifestado por parte da Superintendência do HUCAM, a garantia de 
todos os preceptores necessários para a Residência Multiprofissional, munido 
de definição de nomes e assinaturas dos Termos de Concordância a ser 
elaborado pela Preceptoria, para que juntamente com os demais documento do 
HUCAM e CCS possam ser encaminhados aos órgãos superiores da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Iz ne'c'6Ndõ  Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731138/2014-89 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a listagem contendo relação nominal dos servidores que irão 
compor o Departamento de Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri2hes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 147/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010621/2014-26 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Fabiano Kenji Haraguchi e Jacldine 
Freitas Brilhante de São José, como Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

cy-bn-cle—t-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 146/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010278/2014-10 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Giulliano Enrico Ruschi e Luchi como Chefe 
do Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

cfrine,6",")  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009356/2014-33 - Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Marco Antonio 
Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para participar do 8° 
Seminário Internacional Ivoclar Vivadent na cidade de Bogotá, Colombia, no 
período de 12 a 13/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. GláucciSdAÉCues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.007780/2014-43 - Juliana 
Rodrigues de Andrade, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Enfermagem, para prestação de Serviço 
Voluntário de Juliana Rodrigues de Andrade, junto a disciplina Atenção a 
Saúde do Adulto (ENF 05031), sob a supervisão da docente Carolina Maia 
Martins Sales. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia 14odrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010125/2014-72 - Eliane de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, de realização de Atividade Esporádica no 
Projeto de Extensão: "O Processo de Modernização da Prefeitura Municipal de 
Itapemirim", com carga horária total de 30(trinta) horas, no período Maio/2014 
a Novembro/2014. 

110 	Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001091/2014-25 - Alessandra 
Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
apresentado pela docente Alessandra Brunoro Motta Loss, desenvolvidas 
durante afastamento das atividades didáticas para participar na Society of 
Pediatric Psychology Annual Conference, relizada em Filadelfia, PA, no 
período de 27 a 29/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

careveil 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.739130/2014-52 - Ingrid 
Soares Westphal, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
apresentado pela Professora Voluntária Ingrid Soares Westphal, 
desenvolvidas junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na disciplina de 
Interdisciplinaridade em Paciente Infantil, no período de 07/10/2013 a 
26/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 140/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006987/2014-09 - Valério 
Garrone Barauna, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Valério Garrone Barauna, lotado no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para realização de Atividade Esporádica na condição 
de palestrante no II Curso de Atualização em Programas de Práticas Corporais e 
Exercícios Físicos na Saúde do Idoso, que será realizado em São Paulo, SP, no 
período de 28 a 29/07/2014, com carga horária de 4 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

OVVCMO 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

